
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01705
Del : 18/03/2013
Esecutivo da: 18/03/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Autorizzazioni - Supporto Giuridico e 
Affari Generali
Direzione Servizi Sociali
Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

ACCERTAMENTO entrate da sanzioni per violazioni LR 16/00 e LR 51/09  - IMPEGNO di spesa 
proventi da sanzione amministrativa 

     

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
- con Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 15/05/2012 è stato approvato il bilancio 2012 ed i relativi  

allegati;
- con Delibera di Giunta n.285 del 11/08/2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
- con la Legge di stabilità n.228 del 24/12/2012 art.1 co.381 è stata differita l’approvazione del bilancio di 

previsione 2013 e relativi allegati, al 30 giugno 2013;
- con Delibera di Giunta n.514/741 del 31/12/2012 immediatamente esecutiva, sono state assegnate ai  

Dirigenti le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 
2013;

VISTE:
- la  L.R.  25  febbraio  2000  n.  16  “Riordino  in  materia  di  igiene  degli  alimenti,  medicina  legale  e 

farmaceutica”, come modificata dalla L.R. 36/07, con particolare riferimento all’art. 14 che alla lett. i) 
attribuisce al  Comune la  competenza in  materia di  sanzioni  amministrative  rilevate  nell’ambito della 
vigilanza farmaceutica;

- la L.R. 5 agosto 2009, n.51 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e 
requisiti  autorizzativi  di  esercizio  e  sistemi  di  accreditamento”,  con particolare  riferimento all’art. 12, 
comma 3 e art. 13 comma 2, che dispongono, in caso di violazioni alle norme di cui alla stessa legge,  
che  il  Comune  ordini  l’adeguamento  della  struttura  o  dello  studio  professionale  entro  un  tempo 
assegnato e l’applicazione di sanzione amministrativa pecuniaria;

DATO ATTO che i competenti uffici dell’Azienda Sanitaria Firenze hanno trasmesso i verbali di accertamento 
e contestazione in merito a violazioni delle citate leggi regionali da parte dei titolari delle farmacie e degli 
studi  odontoiatrici  sotto elencati,  con comminazione delle sanzioni  pecuniarie nella misura prevista dalla 
vigente normativa, e specificamente:

 pag. 1



- Studio odontoiatrico dr. Ferruccio Bonacchi, via P. Toselli 29 - € 3.100,00
- Studio Odontoiatrico dr. Massimiliano Zamboni, via Guelfa 11 - € 3.100,00
- Studio Odontoiatrico dr. Gianmario Zamboni, via Guelfa 11- - € 500,00
- Farmacia Donatello del dr. Andrea Castellano, via degli Artisti 1/A - € 102,20
- Farmacia Cavour della società “Farmacia Cavour della dr.ssa A. Belli s.a.s.”, via Cavour 59R- € 82,64;

DATO ATTO che con nota ns. prot 10909 del 21/01/2013 è stata accordata al dr. Ferruccio Bonacchi, sopra  
indicato, la dilazione del pagamento della somma di € 3.100,00 dovuta in tre rate così suddivise:
. € 1.033,33 con scadenza 01/01/2013
. € 1.041,08 (compresi € 7,75 di interessi attivi) con scadenza 02/05/2013
. € 1.037,22 (compresi €3,88 di interessi attivi) con scadenza 31/07/2013 

PRESO ATTO della  documentazione,  verificata  la  ragione  del  credito  e  la  sussistenza  di  idoneo titolo 
giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza 
coincidente con la data di rilascio del provvedimento amministrativo;

RITENUTO di  accertare  sul capitolo 23090 “Proventi da sanzioni amministrative in materia sanitaria” del 
corrente Esercizio Finanziario:
- la somma di € 3.100,00 dovuta da Studio odontoiatrico dr. Ferruccio Bonacchi (cod. ben. 47347)
- la somma di € 3.100,00 dovuta da Studio odontoiatrico dr. Massimiliano Zamboni (cod. ben. 47350)
- la somma di € 500,00 dovuta da Studio odontoiatrico dr. Gianmario Zamboni (cod. ben. 47351)
- la somma di  € 102,20  dovuta dal dr. Andrea Castellano, titolare della Farmacia Donatello  (cod. ben. 

47352)
- la somma di  € 82,64 dovuta dalla società “Farmacia Cavour della dr.ssa A. Belli s.a.s.”, titolare della 

Farmacia Cavour (cod. ben. 47353)
a  seguito  di  sanzione  amministrativa  e  pecuniaria  comminata  dall’Azienda  USL  ai  sensi  della  citata 
normativa regionale

RITENUTO inoltre di accertare sul capitolo 27000 “Interessi attivi diversi” la somma di € 11,63 quali interessi 
attivi a seguito della rateizzazione della sanzione pecuniaria comminata al dr. Bonacchi;

RITENUTO altresì di impegnare la somma complessiva di €  6.884,84 sul capitolo 42220 “Spese per attività 
socio sanitarie da finanziare con i proventi delle sanzioni amministrative in materia sanitaria” del corrente 
Esercizio Finanziario:

VISTI:
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di  accertare  sul capitolo 23090 “Proventi da sanzioni amministrative in materia sanitaria” del corrente 
Esercizio Finanziario:
- la somma di € 3.100,00 dovuta da Studio odontoiatrico dr. Ferruccio Bonacchi (cod. ben. 47347)
- la somma di € 3.100,00 dovuta da Studio odontoiatrico dr. Massimiliano Zamboni (cod. ben. 47350)
- la somma di € 500,00 dovuta da Studio odontoiatrico dr. Gianmario Zamboni (cod. ben. 47351)
- la somma di  € 102,20  dovuta dal dr. Andrea Castellano, titolare della Farmacia Donatello  (cod. ben. 

47352)
- la somma di  € 82,64 dovuta dalla società “Farmacia Cavour della dr.ssa A. Belli s.a.s.”, titolare della 

Farmacia Cavour (cod. ben. 47353)
a  seguito  di  sanzione  amministrativa  e  pecuniaria  comminata  dall’Azienda  USL  ai  sensi  della  citata 
normativa regionale.

2. di  accertare sul capitolo 27000 “Interessi attivi diversi” del corrente Esercizio Finanziario la somma di  
€  11,63  quali  interessi  attivi  a  seguito  della  rateizzazione  della  sanzione  pecuniaria  comminata  al  dr. 
Bonacchi.

 pag. 2



3. di impegnare la somma complessiva di €  6.884,84 sul capitolo 42220 “Spese per attività socio sanitarie 
da  finanziare  con  i  proventi  delle  sanzioni  amministrative  in  materia  sanitaria”  del  corrente  Esercizio 
Finanziario.

Firenze, lì 18/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Vincenzo Augusto Cavalleri

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 18/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


